1

令和７年茂原市教育委員会会議（１０月定例会）日程

日時：令和７年１０月２８日（火）１５時００分～

場所：茂原市役所９階９０１・９０２会議室

１　開会宣言

２　会議録署名人の指名

３　会議事項

（議決事項）

議案第１号　茂原市立小学校及び中学校通学区域に関する規則の一部を改正する規則の制定

について

議案第２号　財産の取得について

（報告事項）

報告１　令和７年度１２月補正予算について

４　閉会宣言

（会議結果）

議案第１号及び議案第２号は原案どおり可決されました。

2

茂原市教育委員会会議録

令和７年１０月定例会

１　期日　令和７年１０月２８日（火）

開会　１５時００分

閉会　１５時１１分

２　場所　茂原市役所９階９０１・９０２会議室

３　出席委員

４　出席職員

５　署名人の指名

６　傍聴人 　　　　　　　　　　　　０名

 教育長 富田　浩明

 教育長職務代理者 高仲　輝夫

 委　員 安藤　明子

 委　員 竹田　幸則

 委　員 杉木　範行

 教育部長 佐久間　尉介

 教育部次長（教育総務課長） 新木　和敏

 学校教育課長 佐藤　千秋

 学校教育課主幹

学校教育課主幹

梶原　大

鵜澤　徹

 　　　生涯学習課長 岩瀬　敏之

 スポーツ振興課長 石井　直美

 美術館・郷土資料館長 鈴木　美恵子

 東部台文化会館長 田中　克人

 教育総務課総務課長補佐 江川　卓也

 教育総務課総務係長 小川　貴史

 委　員 杉木　範行

 委　員 高仲　輝夫

 教育長 ： ただいまから、令和7年茂原市教育委員会会議10月定例会を開会します。

本日の出席人数は、5名ですので、定足数に達しており会議は成立いたしました。

本日の会議録署名人は、「杉木委員」と「高仲委員」を指名いたします。

これより会議事項に入ります。

本日は、議案2件、報告1件となっております。

それでは、議案第1号「茂原市立小学校及び中学校通学区域に関する規則の一部

を改正する規則の制定について」説明をお願いします。

 学校教育課長 ： (「茂原市立小学校及び中学校通学区域に関する規則の一部を改正する規則の制

定について」説明)

 教育長 ： 議案第1号について、質疑をお願いいたします。

(質疑なし)

 教育長 ： なければ、議案第1号について採決に入ります。

議案第1号について、原案どおり可決することに、ご異議ございませんか。

3

 委員 ： 異議なし。

 教育長 ： 議案第1号は、全会一致で、原案どおり可決することと決定いたしました。

それでは次に、議案第2号「財産の取得について」説明をお願いします。

 学校教育課長 ： (「財産の取得について」説明)

 教育長 ： 議案第2号について、質疑をお願いいたします。

 委員 ： この契約は、相見積もりを取っているのでしょうか。

 学校教育課長 ： 学習用タブレット端末の取得につきましては、千葉県公立学校情報機器共同調

達協議会が共同調達で行い、業者が決定しております。

 委員 ： 都道府県ごとに業者が異なるということでしょうか。

 学校教育課長 ： おっしゃるとおりです。

 教育長 ： 他にありますか。

 委員 ： 今回購入する1,350台の配置内容が小学校2校、中学校2校となっていますが、来

年度は、他の学校へ配置するのでしょうか。

 学校教育課長 ： タブレット端末の入れ替えにつきましては、3年間での入れ替えを計画しており

ます。令和7年度に小学校2校、中学校2校を入れ替え、残りの小学校10校につきま

しては令和8年度、中学校3校につきましては令和9年度に入れ替えを予定しており

ます。

 委員 ： 小学校10校の入れ替えとなると、かなりの台数が必要になると思いますが、何

台くらいになるのでしょうか。

 学校教育課長 ： 2,587台を予定しております。

 教育長 ：　　他にありますか。

なければ、議案第2号について採決に入ります。

議案第2号について、原案どおり可決することに、ご異議ございませんか。

 委員 ： 異議なし。

 教育長 ： 議案第2号は、全会一致で、原案どおり可決することと決定いたしました。

報告1につきましては、予算に関する案件ですので、非公開といたします。

 教育長 ： 以上で、令和7年教育委員会会議10月定例会を閉会します。

4

 茂原市教育委員会会議規則第２７条の規定により、上記会議録が相違ないことを証するため、

ここに署名する。

令和７年１２月２５日

教育長　　　　富田　浩明

署名委員　　　杉木　範行

署名委員　　　高仲　輝夫